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دانش بنیان 

دانش
S C I E N C E

پژوهشگران استرالیایی با همکاری دکتر آناهیتا معتمدی زاده، 
محقق ایرانی، یک روش پیشگامانه را برای تجزیه و از بین بردن 
مواد آلی مضر به ویژه رنگ ها در فاضلاب صنعتی ابداع کرده اند 
کاهش  مــی شــود.  استفاده  طلا  نانوخوشه های  از  آن  در  که 
آلودگی آب ناشی از رنگ های صنعتی به کاررفته در بخش های 
ــوازم آرایــشــی  گــون مانند مــنــســوجــات، مـــواد غــذایــی و لـ  گــونــا
کی است که البته  از جمله معضلات این روزهــای این کره خا

برای مقابله با آن به راه حل های سازگار با محیط زیست و پایدار 
نیاز داریــم. در این راستا پژوهشگران دانشگاه فلیندرز برای 
 )Azo(»تجزیه و از بین بردن مواد آلی مضر مانند رنگ های »آزو
 کــه در پــســاب هــای صنعتی وجــود دارد بــه راهــکــار جدیدی 
دست یافته اند. این روش نوعی فوتوکاتالیز شیمیایی پیچیده 
است که طی آن از انــرژی پرتوی فرابنفش انــرژی برای تجزیه 
کار از سازه های فلزی  آلاینده ها استفاده می شود. برای این 

به طور  که  استفاده می شود  اتمی طلا   ۹ شامل خوشه های 
کسید تیتانیوم پیوند دارند. تعامل بین  پیچیده با سطوح دی ا
کنش ها را  این اجزا تحت تأثیر نور فرابنفش، مجموعه ای از وا

پدید می آورد که مواد شیمیایی سمی را تجزیه می کند. 
کمک کاتالیـزورها یا کوکاتالیست های نانوخوشه ای طلا، میزان 
کسید تیتانیوم را بالا می برد و زمان  بازده فوتوکاتالیستی دی ا
کنش را تا شش برابر کاهش می دهد. / ایسنا لازم برای تکمیل وا

تجزیه رنگ های سمی 
موجود در فاضلاب

راه اندازی »مرکز ملی آفرینش 
فناوری های کوانتومی« 

دومین جلسه شورای راهبری فناوری های کوانتوم با حضور 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهور 
گــزارش از  روز گذشته بــرگــزار شــد. اعضای شــورا ضمن ارائــه 
با  کــوانــتــوم  حـــوزه  در  مــربــوط  مجموعه های  فعالیت های  

توانمندی ها و زیرساخت های یکدیگر آشنا شدند.
بــه ایجاد  ایــن جلسه  ا... دهــقــانــی، طــی سخنانی در   روح 
کشور اشــاره و  کوانتومی در  مرکز ملی آفرینش فناوری های 
عنوان کرد: مرکز ملی آفرینش فناوری های کوآنتومی امسال 
که این مرکز در  در پــارک فناوری پردیس ایجاد خواهد شد 
شروع، ظرفیت امکان جذب بیش از 100 فناور برتر را با شرایط 

مناسب کاری و استخدامی خواهد داشت. 

بــه گفته مــعــاون عــلــمــی، فــنــاوری و اقــتــصــاد دانــش بــنــیــان 
، مام )مرکز آفرینش ملی( فناوری کوانتوم یکی  رئیس جمهور
از موضوعاتی است که در قانون هفتم توسعه تصویب شده 
است. دهقانی ادامه داد: در قانون هفتم توسعه آمده است 
که دولت تا پایان این برنامه موظف است، شش مرکز آفرینش 

ملی فناوری در شش حوزه ایجاد کند. 
دهقانی فیروزآبادی همچنین خاطرنشان کرد: پروژه هایی که 
قرار است در این مرکز انجام شود در دستور کار و مورد توافق 
اعضای شورا قرار گرفته است. وی اظهار امیدواری کرد که این 
کز تحقیقاتی برتر و به نام  مرکز در آینده نزدیک به یکی از مرا

کشور و منطقه در حوزه کوانتوم تبدیل شود. 

بدون شک حضور بسیار اندک انسان ها در اقیانوس منجمد جنوبی 
و استفاده کمتر از مواد شیمیایی صنعتی و سوزاندن سوخت های 
فسیلی، نقش مهمی در آلوده نشدن هوای این منطقه ایفا می کند 
گر فعالیت های انسانی هم در کار نباشد، وجود ذرات ریز  اما حتی ا
حاصل از منابع طبیعی مانند نمک حاصل از دریا یا گرد و غباری که 
کیفیت هوا بکاهد. چه بسا  با باد جابه جا می شود هم می تواند از 
کی هوای  که هیچ وقت به پا کره زمین  مناطق خالی از سکنه دیگر 

این منطقه نمی رسد. 

  ابرهای لانه زنبوری

در این پژوهش از برنامه ای کامپیوتری برای تشخیص الگوی ابرهای 
 مختلف در منطقه وسیعی از اقیانوس جنوبی استفاده شد. آنها 
به صــورت ویــژه ای البته به دنبال الگوهای لانه زنبوری متمایز در 
میان ابرها بود. این ابرهای لانه زنبوری نقش عمده ای در تنظیم 
آب و هوا دارد. شاید فکر کنید زمانی که هوا ابری تر به نظر می رسد 
کمتر خواهد شد و  به دلیل بارش بیشتر میزان ذرات آئروسل هوا 
ک تری را تجربه می کنید؛ اما در الگوی لانه زنبوری ابرها،  هــوای پا
ــن شبکه  کــه خــانــه هــای ای واقــعــیــت چیز دیــگــری اســـت! هنگامی 

لانه زنبوری پر از ابر یا به اصطلاح بسته می شود، سفیدتر و روشن تر 
شده و نور خورشید بیشتری را به فضا منعکس می کند، بنابراین 
کمک می کند. از طرف دیگر  این ابرها به خنک نگه داشتن زمین 

، نور خورشید را بیشتر عبور می دهد.  لانه زنبوری های خالی یا باز
بررسی ها نشان داده که تعادل میان این لانه زنبوری های پر و خالی، 
نقش موثری در وضعیت هوا و میزان ذرات معلق ایفا می کند. نتایج 

ک ترین هوا ثبت می شود، میزان  این تحقیق نشان داد روزهایی که پا
ابر لانه زنبوری باز بیشتر است. به گفته محققان دلیلش این است که 
کنده اما شدیدی را ایجاد می کند که به نظر  این ابرها، باران های پرا
می رسد ذرات آئروسل را از هوا شست وشو می دهد. به نظر می رسد 
سلول های باز حاوی رطوبت بیشتری است و باران بیشتری نسبت 

به سلول های بسته پر از ابر دارند. 
بررسی ها نشان داد ابرهای لانه زنبوری باز شش برابر ابرهای بسته 
باران تولید می کنند.بنابراین، زمانی که ماهواره ها هوا را کمتر ابری 
رصد می کند، درواقع موثرترین بارش باران برای شست وشوی ذرات 
معلق در هوا ایجاد می شود. در حالی که در زمان شکل گیری الگوی 
لانه زنبوری پر یا بسته، که ابری تر به نظر می رسد با بارش کمتری هم 

مواجه خواهیم بود. 
تمیزتر  هوا  که  زمانی  زمستان،  ماه های  در  خالی  لانه زنبوری های 
ــر اســـت. محققان امــیــدوارنــد شــنــاخــت ایــن  ــج ت اســـت، بــســیــار رای
گــاهــی در اســتــفــاده از  ــه بــه افــزایــش آ ساختارها مــی تــوانــد در ادامـ
کسازی ذرات معلق در سایر مناطق  الگوهای طبیعی ابرها برای پا

کی هم موثر باشد.   این کره خا
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محققان راز تمیزترین آسمان زمین را کشف کردند

آسمان همه جا یک رنگ نیست!
تعطیلات نسبتا طولانی فروردین و کاهش ترددهای بین شهری و البته وزش بادهای نسبتا شدید در این روزهای بهاری، آرزوی دیدن 

گروه دانش

 عسل 
اخویان طهرانی

آسمان آبی تهران را برای مان کمی بیشتر محقق کرده است. هوای تمیز این روزها به موضوع چالش برانگیزی برای بیشتر شهرهای بزرگ 
 جهان تبدیل شده اما شاید برای تان جالب باشد که در روزهایی که ما آرزوی یک نفس پراکسیژن عمیق را در کلانشهرها داریــم، اقیانوس منجمد جنوبی 
به داشتن تمیزترین هوای روی زمین مشهور است. شاید در نگاه اول این موضوع را به فعالیت کمتر انسان ها در این منطقه مرتبط بدانیم و البته بدون شک این 

موضوع نقش اثرگذاری هم در این زمینه خواهد داشت اما گفته می شود در این تمیزی بی رقیب هوا، عوامل دیگری هم دخیل است. 

درک نقش ابرها و باران
ذرات جامد ریز یا قطرات مایع معلق در هوا، صرف نظر از منشأشان، 
بــه عــنــوان ذرات آئــروســل شناخته مــی شــود. بــر همین اســاس 
میزان پاکی هوا هم براساس مقدار ذرات معلق موجود مشخص 
مــی شــود، بــدون ایــن کــه بین منابع طبیعی یــا صنعتی ایــن ذرات 
تفاوتی قائل شویم. تحقیقات اخیر محققان نشان داده ابرها و 
بــاران نقش مهمی در پاکسازی جو دارد.ســطــوح ذرات آئروسل در 
اقیانوس جنوبی تحت تأثیر طیف وسیعی از عوامل طبیعی است. 
ــوارد شــامــل مــقــدار پــاشــش نمک حــاصــل از دریـــا و تغییرات  ایــن مـ
فصلی در رشــد مــوجــودات کــوچــک آبـــزی فتوسنتزکننده بــه نام 
فیتوپلانکتون هاست که موجب آزادســازی ذرات سولفات در هوا 

می شود. برای مثال در زمستان که سولفات  کمتری تولید می شود، 
هــوای اقیانوس جنوبی بکرتر است.اما تمیزی هوا در این منطقه 
فقط به میزان نمک های تولیدی برنمی گردد؛ این منطقه ابری ترین 
ایـــن منطقه شاهد  اســـت. در  زمــیــن  روی  جــغــرافــیــایــی  موقعیت 
باران های کوتاه مدت و پراکنده ای هستیم که مشابه آن در سایر 
قسمت های زمین دیده نمی شود. درک بهتر نقش باران و ابرها در 
شفافیت و تمیزی هوای این منطقه نیازمند مشاهدات و تصاویر 
باکیفیت از ابرها، بارندگی و ذرات معلق بــوده و به همین خاطر 

تاکنون علت ایــن هــوای خــاص به خوبی مشخص 
نشده بود. خوشبختانه نسل جدیدی 

امکان  محققان  بــه  مــاهــواره هــا  از 
می دهد تصاویر ابرها را با جزئیات 

بی سابقه ای مطالعه کنند. 

مکث


